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1 Úvod

Jako téma bakalářské práce bylo zvoleno „Možnosti využití automatizovaného skladu

ve vybraném potravinářském podniku.“ Toto téma bylo vybráno z důvodu důležitosti

logistiky na fungování celého podniku. V bakalářské práci bylo řešeno nejprve

fungování automatizovaného skladu jako celku. Zde bylo zjištěno, z jakého důvodu je

automatizovaný sklad pro Budějovický Budvar, n. p. výhodou a také jaké komplikace

jsou spojené s jeho fungováním.

Jedinou komplikací, kterou by se měl podnik v současné době zabývat, je problematika

5 % nekvalitně zabalených výrobků. Díky blokovému skladu, který má Budějovický

Budvar, n. p. k dispozici v areálu podniku, má tento subjekt problematiku vyřešenou.

Nekvalitně zabalené výrobky uskladňuje „ručně“ v blokovém skladě.

Bylo navrženo několik možností řešení tohoto úskalí automatizovaného skladu. V práci

byly porovnávány možnosti řešení této problematiky. Všechny možnosti jsou v práci

popsány spolu s vyčíslením nákladů.

Největší část pak byla věnována novému pojetí kontroly při balení. Tento systém

opatření má za úkol zajistit 100 % kvalitu balení před přijetím výrobků na sklad. Jedná

se o soubor technických opatření, které zamezí možnostem chyb, jako jsou přesahy na

paletách, špatné množství výrobků na paletách či nekvalitní obalový materiál.

Moderní technologie mají v dnešní době pro podnik velký význam. Z jejich pomocí

podniky mohou zefektivnit svou výrobu či logistiku. Z tohoto důvodu jsou moderní

technologie stále častěji používány.
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2 Literární rešerše

2.1 Pojem a vývoj logistiky

Logistika patří k relativně mladým vědním disciplínám, jejichž počátky lze datovat do

padesátých let minulého století. Původ logistiky bývá odvozován od řeckého slovního

základu logistikon (důmysl, rozum) nebo logos (myšlenka, zákon, pravidlo, smysl).

Historické kořeny sahají do 9. století, kdy se její prvky objevují v armádě, kde slouží ke

správnému odhadnutí situace pro manévrování, zásobování armády jídlem a volbu

taktiky (ŠTŮSEK, 2007).

Úspěšné uplatnění logistiky vedlo po válce k rozšíření logistiky na řešení analogických

problémů v civilní sféře. Vznikla tak hospodářská logistika s řadou účelových aplikací,

nejčastěji jako podniková logistika (business logistics). Pojem logistika v tomto

významu zdomácněl v posledních desetiletích ve všech světových jazycích (PERNICA,

2004).

PERNICA (2004) člení vývoj podnikové logistiky do čtyř následujících fází:

První fáze vrcholí v 60. letech. V této fázi se podniková logistika především

soustředila na procesy distribuce.

Druhá fáze probíhala od 70. let do počátku 90. let. Podniková logistika se již

nezaměřovala pouze na distribuci, ale začala se soustředit i na výrobu a zásobování.

Během 80. let s příchodem nových informačních a komunikačních technologií, začalo

být poprvé v historii možné v reálném čase sledovat a analyzovat toky surovin,

nakupovaných dílů, rozpracovaných a hotových výrobků. O počátku 90. let se hovoří

jako o renesanci logistiky či přímo o počátku logistické revoluce.

Třetí fáze je charakteristická pro integrovanou logistiku, která přispěla k růstu

produktivity a ke zvyšování konkurenceschopnosti. Vznikají logistické řetězce, do

kterých jsou zapojeni dodavatelé i odběratelé podílející se na tocích vedoucích do
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výroby a z výroby ke konečným spotřebitelům. Prosazoval se tak koncept „The Total

Supply Chain“.

Čtvrtá fáze se zabývá celkovou optimalizací integrovaných logistických systémů.

Jedná se však o mimořádně složitý problém. Významnou roli zde mohou sehrát externí

poskytovatelé logistických služeb, kteří budou schopni vytvořit integrované logistické

řetězce a převzít i jejich řízení.

2.2 Definice logistiky

První definice logistiky vznikla v USA v roce 1964 na půdě tehdejšího National Council

of Physical Distribution Management, který ji vymezil jako „proces plánování, realizace

a řízení účinného nákladově efektivního toku a skladování surovin, zásob ve výrobě,

hotových výrobků a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby

(PERNICA, 2004).

Dle Drahotského a Řezníčka lze říci, že se logistika zabývá pohybem zboží a materiálů

z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem. Jejím

úkolem je zajistit správné materiály na správném místě, ve správném čase,

v požadované kvalitě, a příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem

(DRAHOTSKÝ, ŘEZNÍČEK, 2003).

Logistika podle SCHULTEHO (1994) se považuje za integrované plánování formování,

provádění a kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od

dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku k odběrateli.

2.3 Cíle logistiky

Základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník je

nejdůležitějším článkem celého řetězce. Od něj vychází informace o požadavcích na

zabezpečení dodávky zboží a s ní souvisících dalších služeb. U zákazníka také končí

logistický řetězec zabezpečující pohyb materiálu (SIXTA, MAČÁT, 2005).
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Obrázek 1 Dělení a priorita cílů logistiky

prioritní sekundární

Zdroj: SIXTA, MAČÁT, 2005

Mezi prioritní (nejdůležitější) cíle logistiky se zahrnují cíle:

• Vnější logistické cíle se zaměřují na uspokojování přání zákazníků. Do této

skupiny logistických cílů je možno zařadit:

‐ zvyšování objemu prodeje (nikoliv výroby),

‐ zkracování dodacích lhůt,

‐ zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek a

‐ zlepšování pružnosti logistických služeb, tzv. flexibility,

• Výkonové cíle logistiky zabezpečují požadovanou úroveň služeb tak, aby

požadované množství materiálu a zboží bylo ve správném množství, druhu

a jakosti, na správném místě, ve správném okamžiku,

Mezi sekundární cíle logistiky se zahrnují cíle:

• Vnit řní cíle logistiky se orientují na snižování nákladů při dodržení splnění

vnějších cílů. Jde o následující náklady:
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‐ na řízení,

• Ekonomickým cílem logistiky je zabezpečení logistických služeb s optimálními

náklady. Tyto náklady pak odpovídají ceně, kterou je ještě zákazník ochoten za

vysokou kvalitu zaplatit (SIXTA, MAČÁT, 2005).

2.4 Funkce logistiky

Logistické funkce jsou obvykle rozděleny do čtyř úrovní:

• Strategické, základní a dlouhodobé přijímání rozhodnutí.

• Poučné, krátkodobé přijímání rozhodností jak uspokojit současné potřeby

v rámci hranic daných strategických rozhodnutí.

• Administrativní , informační procesy, vydávání, monitorování a podávání

dokumentů (objednávky, faktury, návody atd.), které jsou impulsem k zahájení

procesu.

• Operativní, realizace materiální strany logistických řetězců v souladu s pokyny

nebo příkazy z vyšších úrovní (PERNICA, MOSOLF, 2000).

2.5 Logistický řetězec

Podle Pernici je logistický řetězec klíčovým pojmem logistiky, který chápeme jako

jednotu jeho dvou stránek - hmotné a nehmotné, přičemž hmotná stránka spočívá

v přemísťování věcí (nebo osob) a nehmotná stránka spočívá v přemísťování informací,

potřebných k tomu, aby se přemístění věcí či osob mohlo uskutečnit (PERNICA, 2004)

Články logistického řetězce zahrnují například továrny, přadně jejich dílny, výrobní

linky, výrobní buňky, sklady surovin, materiálů, sklady hotových výrobků. V dopravě

se za články logistického řetězce považují železniční stanice, přístavy, letiště, terminály,

překladiště, velkoobchodní sklady a maloobchodní prodejny (VANĚČEK, 2008).
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2.6 Zásoby

Zásobování je jednou z nejdůležitějších podnikových aktivit. Zajišťuje hmotné

i nehmotné výrobní činitele potřebné k činnosti podniku. Pro podnik mají zásoby jak

pozitivní, tak i negativní význam.

Negativní spočívá především v tom, že váží kapitál, spotřebovávají práci a prostředky

a nesou s sebou riziko znehodnocení, nepoužitelnosti nebo neprodejnosti. Na druhou

stranu však zásoby řeší časový, místní, kapacitní a sortimentní nesoulad mezi výrobou


[…]


změna systému skladování výrobků neomezila svými nedostatky výrobu. Potřeba je

pečlivě zvolit řešení automatizovaného skladu a volbu dodavatele tohoto řešení. Při

nedodržením termínu ze strany dodavatele by pak mohl být ohrožen chod celého

podniku.

Další nevýhodou automatizovaného skladu je nutnost navázání skladu přímo na výrobu.

Je nutné zajistit tok výrobků z výroby do skladu automaticky. Není tedy možno vystavět

nový sklad na jiné lokalitě než je oddělení výroby a především výroba samotná.

Také problém nepropustnosti 5 % výrobků do automatizovaného skladu z důvodů

nekvalitního balení musí podniky při zavádění automatizovaného skladu řešit.
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6.9.2 Výhody automatizovaného skladu

Výhodou automatizovaného skladu je systém dokonalé evidence o umístění daného

výrobku. Tento systém je plně automatizovaný a napojený na počítače, čímž je

dosaženo v každém okamžiku aktuálnosti vedené evidence.

Mezi výhody můžeme řadit i úsporu mzdových nákladů, u kterých je pouze předpoklad

růstu. Podnik, který využije automatizovaný sklad, tyto rostoucí náklady na mzdy mít

nebude a tak je nebude nucen promítat do cen výrobků v budoucnu.

Zvýšení kapacity skladu je také další z výčtu výhod automatizovaného skladu.

V automatizovaném skladu také nemůže docházet k chybnému uložení výrobků ve

skladu a je zde zcela vyloučena chyba selhání lidského faktoru.

6.10 Shrnutí řešení skladování výrobků s využitím automatizovaného
skladu

Při řešení skladování výrobků pomocí automatizovaného skladu jasně převažují výhody

nad nevýhodami. Nevýhoda, která bude vždy s tímto druhem skladu spjata je náročnost

řešení na počáteční investice. Problém, který v současné době při využívání

automatizovaného skladu s nepropustností 5 % výrobků do skladu je v této práci

vyřešen.

Nastavením opatření nazvaných zavedení kontroly při balení problém nepropustnosti

skladu vyřešil. Nastavením správné váhové a laserové kontroly spolu s fungujícím

softwarovým vybavením je optimálním řešením, které bylo navrženo.

Automatizovaný sklad poskytuje na trhu v České republice stále konkurenční výhodu

v oblasti logistiky a řešení skladování výrobků. V budoucnu je viděna jediná cesta

úspory nákladů na lidskou práci pomocí automatizace. Tento trend je v současné době

zaváděn především do výroby. Je jen otázkou času, než podniky pochopí, že nutnost

automatizace nekončí jen v oblasti výroby. V tuto chvíli, pak podniky s již zavedeným

automatizovaným skladem budou mít již možnost využít volný kapitál k investicím do
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dalších článků logistického řetězce, zatím co konkurence bude investovat teprve do

automatizace skladování výrobků.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat možnosti využití automatizovaného skladu ve

vybraném potravinářském podniku. Na základě vlastních zjištění pak stanovit případná

doporučení. Na základě analýzy bylo doporučeno řešení problému nepřijetí 5 %

výrobků do automatizovaného skladu. Tyto nepřijaté výrobky musí podnik uskladňovat

jiným způsobem nebo jinak řešit problém s kvalitou balení výrobků. V práci jsou

určeny 3 možnosti řešení problému nepropustnosti automatizovaného skladu.

Mezi navržená doporučení patří výstavba meziskladu pro výrobky nepřijaté na

automatizovaný sklad. Toto doporučení bylo vyhodnoceno pro podnik nákladově

nezajímavé.

Další možností řešení problému nepropustnosti automatizovaného skladu je opětovné

balení výrobků. K tomu byly navrženy možnosti zpětného toku nekvalitně zabalených

výrobků a způsob řešení jejich opětovného balení. S touto variantou bylo počítáno jak

pro dvousměnný, tak nepřetržitý provoz.

Optimálním řešením byl vyhodnocen systém váhové a laserové kontroly při balení

výrobků. Pomocí tohoto systému dosáhneme 100 % zabalených výrobků již při prvním

balení. Vhodnou volbou kvalitních obalových materiálů pak odpadne i chybovost

v obalení palet. Soubor těchto opatření zajistí téměř nulovou chybovost při balení.

Doporučení pro dané podniky vycházejí jen z velmi obecných údajů, které byly pro

práci k dispozici. Uvedené řešení lze brát jen jako základní návrh. Pro případ zavádění

v praxi by bylo nutné řešení dopracovat a zpřesnit.

V daném tématu je možné řešit problematiku evidence výrobků pomocí čárových kódů.

Možností by mohlo být např. využití QR kódu.
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8 Summary

The bachelor’s thesis topic is ‚Possibilties of the use of an automated warehouse in

a chosen food processing company‘. It focuses on the present functioning of the

automated warehouse in Budějovický Budvar, n. p.

The solution of the problem of 5% rejected products into the automated warehouse due

to packaging defects was proposed on the basis of discovered facts.

The proposed system of the solution succeeded to eliminate the problem of 5% of

rejected products into the automated warehouse. The most suitable alternative was

chosen on the ground of the cost analysis of the particular solutions.

It is necessary to ensure the possibly highest quality of the performed work in the phase

of packaging due to increasing wage costs and the need of the company to effectively

handle the costs in the future. Only adequate controlling can ensure it. Currently, the

packaging quality control is set to the moment of receiving the products into the

automated warehouse. In this way, the defect cannot be eliminated on time, it can only

be notified. The solution informs about the possibility of a defect in time when it can be

eliminated easily and without additional costs right by its origin.

The shift of the control to the packaging phase depends only on time and on the amount

of additional cost for the control launch compared to the costs of the repeated

packaging.

Keywords: automated warehouse, warehousing, in-storage, out-storage, functioning of

a warehouse
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