## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Lenka Ročejdlová

**Název bakalářské práce:** Možnosti využití automatizovaného skladu ve vybraném potravinářském podniku

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra řízení

**Vedoucí bakalářské práce:** Jaroslava Smolová, Ing., Ph.D.

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 75 %
- 9. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 93.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Práce je zpracována velmi konkrétně a nabízí značný počet alternativ řešení zjištěných problémů. Ke zpracování bakalářské práce autorka přistupovala aktivně a se zájmem.

**Datum:** 10. 05. 2012

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**